
74ª feira |24/Jan/2018  - Edição nº 10115

RESOLUÇÃO Nº 12203

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual nº 8.485 de 03 de junho de 1987, Decreto nº
4289 de 03 de Junho de 2016, e considerando o contido no protocolado nº 14.987.062-8,  nos  termos  da decisão transitada em julgado nos autos  nº 0039914-
33.2016.8.16.0182, 

RESOLVE:

Art. 1º Excluir do Anexo Único da Resolução n° 8301 de 19 de janeiro de 2017, que promoveu por merecimento os ocupantes dos cargos de Agente Profissional,
Agente de Execução, Agente Penitenciário e Agente de Aviação e Agente de Apoio do Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE, conforme segue: 

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA

SESP AN ADILSON SILVA PIRES 4.554.753-1 1
CL REF CL REF 
II 11 I 01

Art. 2º Promover a partir de 10 de março de 2016, por força de decisão judicial, a implantação da Promoção por Merecimento ao servidor abaixo relacionado, Agente
Penitenciário do Quadro Próprio do Poder Executivo - QPPE, conforme segue:

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA

SESP AN ADILSON SILVA PIRES 4.554.753-1 1
CL REF CL REF 
II 11 I 01

Art.  3° Determinar ao Departamento de Recursos Humanos - DRH/SEAP a devida correção nos sistemas administrados pela  Divisão de Cadastro de Recursos
Humanos – DCRH/SEAP.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 22 de janeiro de 2018.

FERNANDO GHIGNONE
S e c r e t á r i o  d e  E s t a d o

RESOLUÇÃO NO  12104

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de 
janeiro de 2000,

R E S O L V E:
Proceder a revisão dos proventos de inatividade, de CARLOS MARIA 

LUNA PASTORE, R.G. nº .6.994.258-0, Agente Profissional, LF-01 da 
SESA, para recalculo da Gratificação de Atividade de Saúde, em atendimento 
à diligência do Tribunal de Contas do Paraná. Cálculo de fls. 75 - PRPREV. 
Valor dos proventos R$ 14.063,10 (Quatorze mil e setenta e três  reais e 
dez centavos). Cálculo elaborado de acordo com os valores à época da 
aposentadoria, cabendo reajuste no momento da implantação do benefício.

Protocolo nº 13.023.762-8.

Curitiba, 16 de janeiro de 2018.

Fernando Ghignone
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO NO  12106

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de 
janeiro de 2000,

R E S O L V E :
Proceder a revisão dos proventos de inatividade, de  FERNANDO 

ALEXANDRE TAVARES, R.G. nº 5.326.350-0, Cabo, LF01, de acordo com 
o cálculo de fls. 37 – PRPREV. Valor dos proventos R$ 4.598,08 (Quatro mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e oito centavos). 

Protocolo nº 14.946.914-1.

Curitiba, 16 de janeiro de 2018

Fernando Ghignone
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO  NO  12107

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de 
janeiro de 2000,

R E S O L V E :
Retificar a Resolução nº 11948 de 02 de janeiro de 2018, na parte 

referente a BENEDITO VAZ PADILHA, R.G. nº 1.610.121-4, Agente de 
Apoio, LF-01, alterando o Orgão de lotação para DER. 

Protocolo nº 14.878.543-0.

Curitiba, 16 de janeiro de 2018.

Fernando Ghignone
Secretário de Estado da

Administração e da Previdência
5344/2018

5638/2018

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

Junta Comercial do Paraná
JUCEPAR 

PARANAPREVIDÊNCIA

Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro 
de 1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.101614/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.912.378-4. Segurado: 
HILARIO PEDROTTI, RG 245.762-8. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 
60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA DE LOURDES PEDROTTI, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 1393,10. Total do Benefício R$ 1393,10
Ato n.101615/17, Pensão por morte, Protocolo 0.014.912.378-4. Segurado: 
HILARIO PEDROTTI, RG 245.762-8. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 
60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA DE LOURDES PEDROTTI, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 2727,33. Total do Benefício R$ 2727,33

Curitiba, 03 de janeiro de 2018
469/2018

PORTARIA JCP Nº 02/2018

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, Ardisson Naim 
Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, artigo 25 – XVII e em consonância com 
o Ofício nº 01/2018 da Associação Comercial e Empresarial de Pitanga, resolve:

REVOGAR
A Portaria JCP nº 118/2017 de 31/10/2017, publicada no DIOE/PR nº 10.062, 

página 19 de 07/11/2017, que destituía das funções de Relator da JUCEPAR o 
servidor PLÍNIO AURÉLIO MENDES OLIVEIRA, dessa forma, voltando 
a vigorar a Portaria nº 145/2016, publicada no Diário Oficial do Estado em 
09/11/2016, ficando o referido Servidor a partir de 02/01/2018, reconduzido ao 
cargo de Relator Titular da Agência Regional da JUCEPAR em Pitanga/PR.

Publique-se.
Curitiba, 08 de janeiro de 2018.

Ardisson Naim Akel
Presidente

5633/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR: 25834718
Documento emitido em 12/04/2018 09:37:09.

Diário Oficial Executivo
Nº 10115 | 24/01/2018 | PÁG. 7

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


